РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН»
368220, РД, г.Буйнакск, ул.Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru

« 24 » декабря 2019 г.                                                                                               № 90

РЕШЕНИЕ

16 – й сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

«О деятельности ОМВД России по Буйнакскому району и состоянии

правопорядка на территории Буйнакского района за 2019 год»

Во исполнение приказа МВД по РД от 26.10.2011 г. № 1973 и приказа МВД

по РД от 30.04.2013 г. № 617, заслушав и обсудив доклад начальника Отдела МВД

России по Буйнакскому району, полковника полиции Яхьяева Завура Усмановича,

Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

Р Е Ш А Е Т:

1. Отчёт о проделанной работе Отделом МВД России по Буйнакскому району

за 2019 год принять к сведению. Отделу МВД России по Буйнакскому  району

продолжить тесное взаимодействие с комиссиями при администрации района

(антитеррористической, по делам несовершеннолетних, по безопасности

дорожного движения, по примирению и согласию).

2. Активизировать работу по профилактике преступности, в том числе по линии

несовершеннолетних, тяжких и особо тяжких преступлений, профилактику

преступности ранее судимыми и в состоянии опьянения, особое внимание

уделить  на профилактику распространения наркомании и вовлечения молодёжи

в ряды религиозно-экстремистского течения.

3. Продолжить работу по выявлению незаконного оборота оружия, боеприпасов,

взрывчатых веществ и взрывных устройств.

4. Продолжить работу по выявлению преступлений и административных

правонарушений по линии ТЭК (топливно-энергетический комплекс).

5. Совместно с главами сельских поселений и депутатским корпусом продолжить

работу по организации работы добровольных народных дружин.

6. Главам сельских поселений принять меры по выделению помещений для

участковых пунктов полиции, оснащению их необходимым инвентарём

и техникой.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы

администрации района по безопасности Ахмедзияутдинова М.Т.

8. Данное решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»

и разместить на официальном сайте администрации МО «Буйнакский район».

    Председатель Собрания депутатов                                             Д. Шихсаидов

        Глава муниципального района

   «Буйнакский район»                                                                                К. Изиев

Доклад начальника Отдела МВД России по

Буйнакскому району перед депутатами

районного собрания МО «Буйнакский район»

о состоянии оперативно - служебной

деятельности отдела и состоянии

криминогенной обстановки на территории

Буйнакского района за 2019 год.

Уважаемый Даниял Хизриевич!

Уважаемые депутаты!

Анализ оперативной обстановки и результатов борьбы с преступностью, охраны

правопорядка и общественной безопасности на территории Буйнакского района РД

свидетельствует о том, что криминальная ситуация в районе контролируемая.

Криминогенная обстановка за 2019 год характеризуется снижением

зарегистрированных преступлений по сравнению с АППГ на 23.1%, зарегистрировано 186

против 242. Расследовано и направлено в суд с переходящими 30-тью преступлениями с

2018г уголовными делами 192 против 195.

Совершение тяжких и особо тяжких преступлений характеризуется снижением

общего количества зарегистрированных преступлений по сравнению с АППГ,

зарегистрировано 26 против 33 преступлений. Расследовано и направленно в суд 32 у/д, за

АППГ 19 у/д. Раскрыто сотрудниками отдела преступлений прошлых лет – 13 (13).

Одно из 13-ти преступлений раскрытых сотрудниками ОУР ОМВД России по

Буйнакскому району, уголовное дело за №25915 возбужденное по Ст.105 ч2 п «а,ж», ст.167

ч1, ст.222 ч2 УК РФ по факту того, что  28.06.12г. в 23:00 в с.Карамахи Буйнакского р-на

н/лица в масках из оружия неустановленного образца произвели выстрелы в имама мечети

Гамзатова Магомедкамиля Ибадулаевича, 1981г.р., и Ичакаева Юсупа Мамаевича,

1952г.р., прож. с.Карамахи, выходивших из мечети после ночной молитвы, которые от

полученных огнестрельных ранений в различные части тела скончались на месте.
За отчетный период зарегистрировано преступлений общеуголовной направленности

- 178 (220), раскрыто – 183 (178).

Выявлено сотрудниками службы ООП – 56 (59) преступлений общеуголовной

направленности, в т.ч. УУП – 24 (31), ППСП – 7 (13).

Раскрыто преступлений с участием сотрудников службы ООП – 152 (153), удельный

вес которых составляет – 83.1%  (86.0%), в т.ч. раскрыто УУП – 70 (70), ППСП – 97 (89),

ОГИБДД – 18 (20), с помощью общественности – 6 (0).

Зарегистрировано преступлений общеуголовной направленности в общественных

местах – 25 (21), удельный вес которых составляет – 14.0% (9.5%), из них на улицах – 25

(18), удельный вес – 14.0% (8.2%).

Наблюдается рост по таким преступлениям как: грабеж – 1/0 (рост на 1 преступление

или 100.0%), мошенничества – 10/2 (рост на 8 преступлений или 400.0%), преступления,

связанные со сбытом наркотиков – 5/2 (рост на 3 преступления или 150.0%).

Всего за истекший период выявлено лиц, совершивших преступления 176 против 169

за АППГ. Привлечено к уголовной ответственности – 121 (112).

По социальному и должностному положению лиц, совершивших преступления,

служащие – 7 (2), рост на 250.0%, рабочие – 3 (0), рост на 100.0%, безработные – 151 (155)

снижение на 2.6%.

Среди участников преступлений: ранее совершившие преступления - 80 (65) чел. рост

на 23.1%, в составе группы лиц совершено преступлений – 32 (25) рост на 28.0%, в

состоянии алкогольного опьянения совершено преступлений – 25 (22), рост на 13.6%,

выявлено женщин – 10 (6).

Анализ совершенных преступлений за 2019г. и АППГ 2018г. в разрезе по населенным

пунктам показывает, что наблюдается рост совершенных преступлений в 9-ти населенных

пунктах: В-Казанище – 10 (8), Эрпели – 2 (0), Чиркей – 10 (6), Н-Казанище – 15 (10), В-

Дженгутай – 7 (4), Чанкурбе – 1 (0), Агачкала – 1 (0), Такалай – 1 (0), Дуранги – 1 (0).

Улучшены показатели в профилактике преступности в 12-ти населенных пунктах: Н-

Дженгутай – 2 (3), К-Кумух – 2 (4), Атланаул – 3 (6), Кадар – 1 (3), Манасаул – 0 (3), Н-

Кумух – 5 (6), Карамахи – 9 (11), Арахкент – 0 (1), Апши – 0 (2), Ишкарты – 0 (1),

Халимбекаул – 7 (9), В-Каранай – 1 (2).

Не зарегистрированы преступления за  2019г. и АППГ в 6-ти населенных пунктах:

Аркас, Буглен, Акайтала, Н-Каранай, Гергентала, Чабанмахи.

В 2019 году принимались меры, направленные на противодействие терроризму и

экстремизму, улучшению взаимодействия с другими заинтересованными органами.

На территории Буйнакского района в настоящее время действующей бандгруппы не

имеется. За текущий год на территории района покушений на сотрудников

правоохранительных органов не зарегистрировано, против 2-х за АППГ.

За отчетный период на территории обслуживания зарегистрировано преступлений по

ст. 208 УК РФ – 5 (9), расследовано и направлено в суд по ст. 208 – 7 (5) у/д.

Раскрываемость составляет 77.8%.

Из числа жителей района в вооруженном конфликте в составе МТО на территории

Сирии и других ближневосточных государств по имеющейся информации принимают

участие - 33 жителя района, все они объявлены в федеральный розыск, 12 человек

объявлено в международный розыск.

Из 33 разыскиваемых в разрезе по населенным пунктам;  В-Казанище- 16, Н-

Казанище – 7, Н-Дженгутай – 1, В-Дженгутай – 1, Буглен – 1, К-Кумух – 2, Атланаул – 2,

Ишкарты – 1, Карамахи – 2.

По линии борьбы с незаконным оборотом оружия за 2019 год зарегистрировано

преступлений по ст. 222 УК РФ – 23 против 61 (снижение на 38 преступлений или -62.3%).

Расследовано и направлено в суд 26 против 37, процент раскрываемости составляет 92.9%.

Совершенных преступлений с применением огнестрельного оружия за 2019 год

зарегистрировано - 1 против - 5 за АППГ. Расследовано и направлено в суд 3 против 2,

раскрываемость составляет 100.0%.

В рамках проводимой операции «Оружие-выкуп» зарегистрировано 6 фактов

добровольной сдачи незаконно хранящегося оружия.

По линии борьбы с незаконным оборотом наркотиков за 2019 год зарегистрировано -

25 преступлений, за АППГ – 29 (снижение на 4 преступления или 13.8%). Расследовано и

направлено в суд - 23у/д против – 32.  Раскрываемость преступлений, связанных с НОН

100.0%.

Из совещенных 25 преступлений по линии борьбы с незаконным оборотом

наркотиков Н-Казанище – 4, В-Дженгутай – 2, Атланаул – 2, В – Казанище – 4, Н-Кумух-

1, К-Кумух - 5, Халимбекаул - 4, Атланаул -1, Эрпели -1, Буглен – 1, на автодороге - 2.

Отмечается рост преступлений связанных со сбытом наркотических веществ, за

отчетный период выявлено 5 преступление  по сбыту, за АППГ– 2 преступления.

Расследовано и направлено в суд - 3 у/д против – 2.  Раскрываемость преступлений,

связанных со сбытом наркотических средств 100.0%.

Изъято из незаконного оборота наркотиков «Марихуана» - 500.87гр., «Гашиш» - 12,6

гр., трамадол - 0.8гр., уничтожено 990 кустов дикорастущей конопли.

За отчетный период зарегистрировано преступлений экономической направленности

8 против 22, снижение на 14 преступлений или 63.6%, в т.ч. тяжкие и особо тяжкие

преступления 2 (2). Расследовано и направлено в суд 9 у/д против 17, раскрываемость

составляет 100.0%.

За отчетный период по линии ТЭК возбуждено уголовных дел по ст.215.3 ч.1 УК РФ

– 14 у/д. Отменено ВУД по ст.215.3 ч.1 УК РФ – 1у/д (прокуратура).

ВУД по ст.159 – 5у/д, по ст.158 ч.3 – 1у/д.

Выявлено 186 административных правонарушений по которым составлены протокола

по ст. 7.19 КоАП РФ. Наложено административных штрафов на сумму – 865 500 руб.

Взыскано штрафов на сумму – 260 010 руб.

За 2019 год преступлений, совершенных несовершеннолетними зарегистрировано –

10 ( 1 прест. перех. С 2018г.) против 10 за АППГ, удельный вес составляет – 5.2% (5.1%). В

группе лиц совершено 6 преступления против 7 за АППГ.

Всего несовершеннолетних совершивших преступления выявлено – 8 (5) лица, рост

на 60.0%, удельный вес которых составил 4.5% против 3.0% за АППГ. Подразделением по

делам несовершеннолетних поставлено на учет несовершеннолетних – 5 против – 7. Снято

с учета – 2 (6). Всего состоят на учете в ПДН – 14 (12) человек, из них 11

несовершеннолетних и 3 родителя.

Несмотря на принимаемые меры по профилактике дорожных преступлений,

допущено 91 ДТП, погибло – 33 человек, ранено 146 человек, за АППГ было совершено 80

ДТП, погибло – 23 человек, ранено 138 человек. По сравнению с АППГ отмечается рост на

9 случаев по ДТП, рост по погибшим в ДТП на 7 человек, по пострадавшим в ДТП рост на

3 случая. По вине водителей произошло 76 (75) ДТП, по иным причинам - 13 (4). Наиболее

частыми причинами ДТП являются: превышение скоростного режима - 37 (22), выезд на

полосу встречного движения – 39 (53).

В ходе проведения профилактических мероприятий на автодорогах Буйнакского

района выявлено – 12403 (11396) административных правонарушений, из них: за

управление автотранспортом в нетрезвом состоянии – 89 (69), направлено материалов в

суд – 1009 (313), из них за управление автотранспортом в нетрезвом состоянии – 89 (69).

В оперативно-служебной деятельности и работе сотрудников Отдела могут быть

недостатки с которыми мы боремся и проводим определенную воспитательную и

профилактическую работу. Руководством Отдела проводится воспитательная работа по

недопущению нарушений со стороны сотрудников отдела, повышению служебной

дисциплины и законности в работе и повышению имиджа и престижа правоохранительных

органов.

Отчет построен согласно требований приказа МВД России, в связи с чем некоторые

вопросы деятельности здесь не озвучены.

Исходя из анализа оперативной обстановки в районе и результатов работы

служб и подразделений отдела за 2019 год в качестве приоритетных направлений

деятельности Отдела МВД России по Буйнакскому району в 2020 году определены:

- дальнейшее совершенствование работы по предупреждению, пресечению,

раскрытию и расследованию преступлений;

- защиту конституционных прав и свобод личности, укрепление учетно-

регистрационной дисциплины;

- борьба с проявлениями экстремизма и терроризма на территории Буйнакского

района.

- совершенствование проводимой работы Отделом совместно с районной

администрацией, главами сельских поселений, духовенством района мероприятий по

выявлению лиц исповедующих нетрадиционные формы ислама, призывающих верующих

к экстремистской и террористической деятельности, вербующих молодежь в ряды

незаконных вооруженных формирований и бандподполье, выявлению так называемых

«спящих ячеек», принятию мер по возвращению на Родину, ранее выехавших лиц в

Республику Сирия и принятия к ним установленных законом мер.

- борьба с незаконным оборотом оружия, организованной и экономической

преступностью, коррупцией, незаконной миграцией;

- совершенствование системы противодействия и борьбы с незаконным оборотом

наркотиков и психотропных веществ;

- борьба с преступлениями в сфере ТЭК;

- разработку комплекса мер, направленных на укрепление статуса службы участковых

уполномоченных полиции, повышения её роли в борьбе с преступностью и профилактике

преступлений. Содействовать материально-техническому укреплению общественных

пунктов полиции, в том числе за счет местных ресурсов;

- организацию тесного взаимодействие служб охраны общественного порядка

отдела с комиссиями при администрации района по делам несовершеннолетних, по

безопасности дорожного движения, антитеррористической комиссией и др.

- организацию взаимодействия с главами сельских поселений и депутатами района

по организации работы добровольных народных дружин (в соответствии со ст. 7 п. 7

Закона РД от 8 июня 2015 года № 60 «О народных дружинах в Республике Дагестан»

полномочиям органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан в сфере регулирования отдельных вопросов деятельности народных дружин

отнесено выделение средств на финансирование материально-технического обеспечения

деятельности народных дружин, предоставление народным дружинам помещений,

технических и иных материальных средств, необходимых для осуществления их

деятельности, в случаях и порядке, предусмотренных муниципальными нормативными

правовыми актами, ст. 11 определены формы поддержки народных дружинников).

- совершенствование кадровой политики, укрепление дисциплины и законности

среди личного состава, сохранение и закрепление профессионального кадрового ядра

отдела.

Благодарю за внимание.

Начальник Отдела МВД России

по Буйнакскому району

полковник полиции                                                                                            З.У. Яхьяев

МВД ПО РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

ОТДЕЛ МВД РОССИИ ПО БУЙНАКСКОМУ РАЙОНУ

ДОКЛАД

начальника Отдела МВД России по Буйнакскому

району «О деятельности ОМВД России по Буйнакскому

району и состоянии правопорядка на территории

Буйнакского района за 2019 год»

Буйнакск - 2019г.

	H:\16 сессия\РОВД\Решение РОВД 2018 год.docx
	H:\16 сессия\РОВД\Доклад нач. ОМВД за 2019г. на сессию НС.docx